



令和 3 年 6 月 8 日
横浜地方気象台

神奈川県洪水注意報発表基準の変更について

気象庁では、大雨警報（浸水害）及び洪水警報等にかかる表面雨量指数及び流域雨量指数の基準値について毎年見直しを行っています。

今般、基準となる災害の対象期間を変更して見直しを実施した結果、平塚市の洪水注意報発表基準を変更することとしました。

- 1 変更日時
令和 3 年 6 月 8 日（火）13 時（日本時間）
- 2 新しい平塚市の洪水注意報発表基準は、以下の通りです。

平塚市の洪水注意報基準の新旧対照表

洪水注意報基準

【旧基準】

令和2年8月6日現在

市町村等を まとめた地域	市町村等	流域雨量指数基準	複合基準 ^{※1}	指定河川洪水予報による基準
湘南	平塚市	渋田川流域=14.4, 金目川流域=16.4, 不動川流域=5.1, 大根川流域=7.2, 鈴川流域=12.6, 歌川流域=4.9, 善波川流域=6	渋田川流域= (6, 14.4) , 金目川流域= (9, 15.4) , 大根川流域= (6, 7.2) , 鈴川流域= (6, 12.6) , 相模川流域= (9, 47.4)	相模川下流 [神川橋] , 相模川中流 [相模大橋]

【新基準】

令和3年6月8日現在

市町村等を まとめた地域	市町村等	流域雨量指数基準	複合基準 ^{※1}	指定河川洪水予報による基準
湘南	平塚市	渋田川流域=14.4, 金目川流域=16.4, 不動川流域=5.1, 大根川流域=7.2, 鈴川流域=12.6, 歌川流域=4.9, 善波川流域=6	渋田川流域= (6, 14.4) , 金目川流域= (9, 13.1) , 大根川流域= (6, 7.2) , 鈴川流域= (6, 12.6) , 相模川流域= (9, 47.4)	相模川下流 [神川橋] , 相模川中流 [相模大橋]

※ 1 : (表面雨量指数, 流域雨量指数) の組み合わせによる基準値を表しています。

(問合せ先) 横浜地方気象台 防災気象官
電話 045-621-1999